(АПР ЛНР)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 19 »  октября 2020 г.                                                                                  № 508

Перевальск

Об утверждении Положения

о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

при Администрации Перевальского района

Луганской Народной Республики

в новой редакции

С целью предотвращения распространения инфекционных болезней,

возникновения вспышек особо опасных и опасных инфекций животных на

территории Перевальского района Луганской Народной Республики, в

соответствии с Конституцией Луганской Народной Республики от 18.05.2014

№ 1-I (с изменениями), пунктом 8 части 1 статьи 19, пунктом 2 части 1

статьи 37, частью 2 статьи 37 Кодекса гражданской защиты Луганской

Народной  Республики  от 24.06.2016  № 103-II  (с изменениями), на  основании

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕВАЛЬСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Зарегистрировано в Перевальском

районном управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

21.10.2020 за № 12/75

2

постановления Совета Министров Луганской Народной Республики

«О чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Совете Министров

Луганской Народной Республики» от 23.07.2015 № 02-04/228/15

(с изменениями), руководствуясь подпунктами 3.7.11., 3.7.15. пункта 3.7.

раздела III, подпунктом 5.5.20. пункта 5.5. раздела V Положения об

Администрации Перевальского района Луганской Народной Республики в

новой редакции, утвержденного Указом Главы Луганской Народной

Республики   от 02.09.2020 № УГ – 567/20:

1. Утвердить прилагаемое Положение о чрезвычайной

противоэпизоотической комиссии при Администрации Перевальского района

Луганской Народной Республики в новой редакции.

2. Признать утратившим силу распоряжение Главы Администрации

Перевальского района Луганской Народной Республики  от 29.04.2016

№ 80 «О  чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Администрации

Перевальского района Луганской Народной Республики», зарегистрированное

в Перевальском районном управлении юстиции Министерства юстиции

Луганской Народной Республики 19.05.2016 за № 4/4.

3. Юридическому отделу Администрации Перевальского района

Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) дней с момента подписания

настоящего распоряжения, в установленном порядке, подать данное

распоряжение на регистрацию в Перевальское районное управление юстиции

Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 10 (десяти)

дней после дня его официального опубликования.

3

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Глава                                                                                              В.В. МИХАЙЛОВ

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы Администрации

Перевальского района

Луганской Народной Республики

от «19»  октября 2020 г. №  508

ПОЛОЖЕНИЕ

о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Администрации

Перевальского района Луганской Народной Республики

в новой редакции

І. Общие положения

1.1. Положение о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при

Администрации Перевальского района Луганской Народной Республики

(далее – Положение) определяет общие организационные и правовые основы

деятельности чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при

Администрации Перевальского района  Луганской Народной Республики

(далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается в целях выработки во взаимодействии с

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной

Республики, предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами, комплекса

мероприятий      по       профилактике    и     предотвращению    распространения

Зарегистрировано в Перевальском

районном управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

21.10.2020 за № 12/75

2

инфекционных болезней животных, общих для человека и животных на

территории Перевальского района Луганской Народной Республики

(далее - соответствующая   территория)  и  является  постоянно     действующим

консультативным, совещательным коллегиальным органом при

Администрации Перевальского района Луганской Народной Республики

(далее – Администрация).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Луганской Народной Республики, Кодексом гражданской защиты

Луганской Народной Республики от 24.06.2016  № 103-II

(с изменениями), законами Луганской Народной Республики, актами Главы

Луганской   Народной    Республики,    Правительства   Луганской    Народной

Республики, Главы Администрации Перевальского района Луганской Народной

Республики, иными нормативными правовыми актами Луганской Народной

Республики, а также настоящим Положением.

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение взаимодействия

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики, государственных органов Луганской Народной Республики,

предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности,

физических лиц по вопросам, связанным с предупреждением возникновения и

ликвидацией вспышек особо опасных и опасных болезней животных  на

территории, в границах которой Администрация осуществляет закрепленные за

ней отдельные государственные полномочия (далее – соответствующая

территория).

2.2. Функциями Комиссии является:

3

2.2.1. Разработка и организация выполнения комплекса мероприятий,

обеспечивающих предупреждение возникновения и ликвидацию вспышек

особо опасных и опасных болезней животных  на соответствующей территории.

2.2.2. Решение вопросов в сфере обращения с биологическими отходами

на соответствующей территории согласно нормативным правовым актам

Луганской Народной Республики.

2.2.3. Информирование Главы Администрации и чрезвычайной

противоэпизоотической комиссии при Правительстве Луганской Народной

Республики о принятых мерах по профилактике и ликвидации вспышек особо

опасных и опасных болезней животных.

2.2.4. Рассмотрение предоставленных Государственным учреждением

Луганской Народной Республики «Станция по борьбе  с  болезнями  животных

Перевальского района»  (далее - ГУ ЛНР «СББЖ Перевальского района»)

материалов по объявлению неблагополучной территории, выявлению случаев

инфекционных заболеваний животных, установлению карантинных

ограничений на соответствующей территории.

2.2.5. Информирование населения о проводимых противоэпизоотических

мероприятиях.

2.2.6. Иные функции в соответствии с законодательством Луганской

Народной Республики.

IІІ. Права и обязанности  Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

4

3.1.1. Получать от исполнительных органов государственной власти,

предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности,

граждан информацию и материалы, необходимые для работы Комиссии.

3.1.2. Получать информацию/материалы от ГУ ЛНР «СББЖ

Перевальского района» об эпизоотической ситуации на соответствующей

территории.

3.1.3. Приглашать на заседания Комиссии должностных лиц

исполнительных органов государственной власти, руководителей

предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной

подчиненности/форм собственности по вопросам реализации мер,

направленных на ликвидацию и профилактику заболеваний,  обеспечение

эпизоотического благополучия соответствующей территории.

3.1.4. Взаимодействовать со средствами массовой информации с целью

осуществления полномочий.

3.2. Обязанности Комиссии:

3.2.1. Рассматривать вопросы, отнесенные к ее компетенции, в

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики.

3.2.2. Принимать обоснованные и объективные решения.

3.2.3. Осуществлять работу Комиссии в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики и настоящим

Положением.

5

ІV. Структура и порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия создается в составе председателя, заместителя

председателя, секретаря и ее членов.

Количественный и персональный состав Комиссии утверждается

распоряжением Главы Администрации.

Представители ГУ ЛНР  «СББЖ Перевальского района», а также иных

предприятий, учреждений,  организаций Перевальского района Луганской

Народной Республики включаются в состав Комиссии по согласованию.

4.2. Комиссию возглавляет председатель – заместитель Главы

Администрации.

В случае отсутствия  председателя  Комиссии  его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии (в его отсутствие – заместитель

председателя) осуществляет следующие функции:

руководит работой Комиссии и несет персональную ответственность за

выполнение постановленных перед ней задач;

определяет повестку дня, дату, время и место проведения заседания

Комиссии;

ведет заседания Комиссии;

утверждает ежегодный план ее работы;

созывает, в случае необходимости, внеочередные заседания Комиссии;

осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений;

дает поручения членам Комиссии по реализации ее задач.

6

4.4. Секретарь Комиссии:

 по поручению председателя (в случае его отсутствия – заместителя

председателя) Комиссии обеспечивает созыв Комиссии;

извещает членов Комиссии о дате, времени, месте и рассматриваемых

вопросах;

ведет протокол заседания Комиссии;

ведет документацию Комиссии и обеспечивает ее сохранность;

осуществляет организационное и информационное обеспечение

деятельности Комиссии;

осуществляет иные функции, в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики и настоящим Положением.

 В случае отсутствия секретаря Комиссии, его обязанности возлагаются

председательствующим на заседании на одного из членов Комиссии.

 4.5. Члены Комиссии:

лично присутствуют на заседаниях Комиссии. Отсутствие члена

Комиссии на заседании допускается только по уважительным причинам;

знакомятся с документами и материалами, непосредственно

касающимися деятельности Комиссии;

вправе вносить предложения по вопросам, относящимся к компетенции

Комиссии;

выступают по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;

осуществляют иные действия в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики и настоящим Положением.

4.6. Комиссия осуществляет свою работу путем проведения заседаний,

проводимых по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем участвует

более половины от общего числа членов Комиссии.

7

4.8. На заседание Комиссии могут приглашаться, в зависимости от

характера рассматриваемых вопросов, руководители или представители

исполнительных органов государственной власти, предприятий, учреждений и

организаций, граждане Перевальского района Луганской Народной

Республики.

4.9. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало

большинство ее членов, участвующих в заседании. В случае равного

распределения голосов решающим является голос председательствующего.

Член Комиссии, который не поддерживает принятое решение, может в

письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к решению

Комиссии.

Решения Комиссии, принятые в пределах ее полномочий, обязательны

для рассмотрения исполнительными органами государственной власти,

предприятиями,     учреждениями     и     организациями    независимо   от    их

ведомственной подчиненности/форм собственности,  гражданами

Перевальского района Луганской Народной Республики.

4.10. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые

подписываются председательствующим и секретарем Комиссии.

 Содержание протоколов или их частей доводится до сведения

заинтересованных должностных лиц, исполнительных органов

государственной власти,  предприятий, учреждений и организаций

Перевальского района Луганской Народной Республики, а в случае

необходимости – гражданам через средства массовой информации.

Заместитель Главы Администрации                                             П. И. Половинка